(36) Zum Öl aus Hanfsamen und seiner Verwendung vgl. KÖRBER-GROHNE, Udelgard. *Nutzpflanzen in Deutschland*, Stuttgart, Theiss, 1987, pp. 383-385.

(37) Zu den fraglichen Pflanzen s. ANDRÉ, Jacques. *Les noms de plantes dans la Rome antique*, Paris, Les belles Lettres, 1985, p. 14, und die deutsche Pliniusübersetzung (von Plin. nat. 20,163), C. *Plinius Secundus d. Ä.*, *Naturkunde lateinisch-deutsch*, Buch XX ... von Roderich König in Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler, München, Heimeran, 1979, p. 253.

6. Quando autem est inebriatus, tunc nota de regimine. Debes ergo habere in loco neque nimis calido neque nimis frigido. Nimius enim calor dissolvit virtutem et inducit spasmus et ethicam. Item nimium frigus congelat membra et impedit deinde competentem evacuationem, que per ebrietatem debet fieri.

7. Ego autem vidi ebriosum positum in loco frigido, cuius pedes putraverunt, et oportuit eos abscindi. Unde si velles curare huiusmodi ebrietatem, procedere debes secundum quod postea est dicendum.

8. Item nota iuvamenta sive utilitates, que veniunt ex huiusmodi ebrietate. Utilitates autem huius sunt universales et particulares. Universales utilitates sunt, quia huiusmodi ebrietas omnes virtutes animales rectificat et quiescere eas facit. Item superfluitates eliminat sive resolvit. Item duo provocat, scilicet urinam et sudorem. Et nota, quando dicitur 'duo provocat', hoc intelligitur in medicina de urina et sudore, et provocatio ventris intelligitur in medicina per huiusmodi verba.

Ista igitur iuvamenta, que dicta sunt, sunt iuvamenta utilia, quia ebrietas facit omnis omnibus hominibus, verumptamen non omnibus equaliter. Qui enim continue bibunt vinum, non competit huiusmodi ebrietas. Sed qui raro bibunt vinum, illis plus competit semel in mense inebriari, et hoc est, quod dicit Avicenna. Sed continua ebrietas (38) nulli est bonum.

(38) So RHAZES, *Liber ad Almansorem*, Buch 4, Kap. 5.

6. Wenn der Patient berauscht ist, dann achte auf die [weitere] Behandlung. Man muß ihn an einem Ort behalten, der weder zu warm noch zu kalt ist. Übermäßige Wärme zerstört nämlich die Kräfte und führt zu Krampf und hektischem Fieber. Genauso läßt übermäßige Kälte die Glieder erstarren und verhindert in Folge die angezeigte Entleerung, die durch den Rausch erreicht werden muß.

7. Ich habe persönlich einen Betrunkenen gesehen, den man an einen kalten Ort (39) gebracht hatte; ihm waren die Füße brandig geworden, und man mußte sie ihm amputieren. Wenn du deshalb einen derartigen Rausch behandeln willst, mußt du nach den Maßregeln vorgehen, die später darzulegen sind.